
1 
 

 

Sito internet: www.icri-go.edu.it 

 
 

                                    Rivergaro 07.03.2022 

Consiglio di istituto del 07.03.2022 

Delibera n. 3 

Oggetto: Regolamento interno sulle attività negoziali – elevamento del limite per l’affidamento 
diretto (Punto n. 3 all’ordine del giorno). 

***** 
Presenze: 

  PRESENTI ASSENTI 

ANDENA TERESA DIRIGENTE X  

    

AGOSTI MARIA RITA DOCENTE X  

ARFINI SILVIA DOCENTE X  

BATTAGLIA MONICA DOCENTE   

DALMONTE  ANNA DOCENTE X  

DAVOLI SILVIA DOCENTE X  

LOSI  DANIELA DOCENTE  X 

TORREGGIANI PAOLA DOCENTE  x 

VALLA ELENA DOCENTE X  

    

TERUZZI NICOLETTA PERS. ATA X  

TRENCHI GIACOMINA PERS. ATA X  

    

BOZZARELLI VERA GENITORE X  

MANCIN LUIGI GENITORE X  

MANDAS BASILIO GENITORE X  

MAZZOCCHI MATTEO GENITORE X  

MOLINARI PAOLA GENITORE X  

ROTONDI ADRIANO  GENITORE  X 

GIANESI MARCO GENITORE X  

VENEZIANI TEA GENITORE X  

***** 

 ASCOLTATA la relazione della Dirigente Scolastica reggente, della D.S.G.A. e la discussione che ne è seguita; 

 Condivise le motivazioni; 

 VISTO il regolamento interno sull’attività negoziale, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 19/12/2018, 

che all’art.16 prevede quale limite per l’affidamento diretto euro 10.000,00; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI RIVERGARO 

Via Roma, 19 – 29029 – RIVERGARO (PC) 

Tel. 0523/958671 – Fax 0523/952492 

E-mail:  pcic81600l@istruzione.it 

http://www.icri-go.edu.it/
mailto:pcee02400n@istruzione.it


2 
 

 VISTO l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 (cd. Codice dei contratti) per il quale per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto (anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici); 

 VISTO l’art. 45 comma 2 lett. A)  del decreto 129/2018 che assegna al Consiglio d’istituto le deliberazioni 

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 

 VISTO l’art. 51 del c.d. decreto semplificazioni bis (decreto legge 77/2021 convertito con L. 108/2021) che 

ha novellato l’art. 1 del c.d. decreto semplificazioni (decreto legge 76/2020, convertito con L. 120/2020) 

prevedendo –sino al 30 giungo 2023- la possibilità di procedere tramite affidamento diretto per i servizi e 

forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 AL FINE di accelerare le procedure di acquisto di beni e servizi inerenti ingenti finanziamenti ministeriali 

conseguenti all’effetto pandemico di cui al COVID-19, ed evitare il mancato impegno e spesa delle 

suddette somme entro le scadenze previste dalle singole assegnazioni con conseguente restituzione delle 

stesse; 

 VALUTATO il carattere di necessità ed urgenza inerente la necessità di dotare l’istituto di monitor interattivi 

digitali nonché di dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi didattici e 

amministrativi delle scuole, nonché di consentire la connessione alla rete da parte del personale scolastico, 

delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei 

dati, la gestione degli accessi.  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA 

di modificare l’art. 16 dell’attuale regolamento sugli atti negoziali, approvato dal consiglio di istituto 
il 19/12/2018, elevando il limite per l’affidamento diretto a 139.000,00 euro iva esclusa. 
 

La delibera è assunta con voto palese all’unanimità dei presenti. 

       Il segretario           Il Presidente 

     Paola Molinari                                               Basilio Mandas 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa                (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93)                    ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente delibera è affissa all’Albo on- line attivo sul sito web della scuola 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Dott.ssa Teresa Andena 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/9) 

 
 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma n° 7, el D.P.R. n° 275/1999 è ammesso reclamo allo stesso consiglio 
entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro 
di essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello stato entro il termine di 60 e 120 giorni 
dalla data di pubblicazione. 


